

Biuletyn

ARCHIDIECEZJI GDAŃSKIEJ



ISSN 2083-4403

Nr 36 (43) • 5 września 2014

Homilia Abpa Sławoja Leszka Głódzia wygłoszona w Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu

*Kto wstąpi na górę Pana,
Kto stanie w Jego świętym miejscu?
Człowiek rąk nieskalanych i czystego serca,
Który nie skłonił swej duszy ku marnościami.
On otrzyma błogosławieństwo od Pana
I zapłatę od Boga, swego Zbawcy.
Ps 24 (23)*

Ekscelencjo Księżę Biskupie Pasterzu Kościoła Kaliskiego!

Wielebny Księżę Prałacie, Kustoszu tego sławnego w ojczyźnie naszej Sanktuarium, w którym oddaje się cześć św. Józefowi Opiekunowi Świętej Rodziny!

Wspólnota Redemptorystów, która w swój charyzmat posługi Odkupicielowi, który jest Redemptor Hominis – włączyłaś tak wielką troskę o katolickie media w służbie Prawdy, Chrystusa, Kościoła i wartości ojczystych!

Drodzy Pielgrzymi, uczestnicy IX Ogólnopolskiej Pielgrzymki Rodziny Radia Maryja, w intencji polskich rodzin i obrony życia poczętego!
Drodzy uczestnicy naszego spotkania z Chrystusem Eucharystycznym, za pośrednictwem Telewizji Trwam i Radia Maryja!

Raduję się, że mogłem dołączyć do grona mych braci w biskupstwie, którzy tu z miesiąca na miesiąc przybywają, aby oddać cześć św. Józefowi, patronowi tego Sanktuarium, modlić się razem z wami, Bracia i Siostry, w intencji życia i polskich rodzin.

Kaliskie Sanktuarium św. Józefa. Szczególne miejsce ojczyzny. Bywa, że mówi się o nim: Polski Nazaret. Ten dom modlitwy przenosi nasze myśli i religijną wrażliwość do domu Jezusa, Maryi i Józefa. Miejsca wzrastania odwiecznego Syna Bożego, który „dla nas ludzi i dla naszego zbawienia przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem”. Jego wdrażania się w porządek rodzinnego życia, w wymiar codziennych spraw. To z tamtego domu Jezus, który „ogolił samego siebie przyjąwszy postać sługi, stając się podobnym do ludzi” (Flp 2, 7), siedł wraz ze św. Józefem, swym przybranym ojcem, wraz z Maryją, Matką Swoją, do świątyni na modlitwę kierowaną do swego Przedwiecznego Ojca.

Od wieków pokolenia chrześcijan patrzą na dom Świętej Rodziny, jako na wzór człowieczego, rodzinnego domu – miłości, życzliwości, wspólnoty serc, modlitwy, dobra, pracy, która zapewnia środki do życia, codzienności, w której także wyraża się piękno ludzkiego trwania.

Życie najpiękniejszym darem Boga

Bądź pochwalone Kaliskie Sanktuarium wrosnięty swymi fundamentami w grunt prastarej wielkopolskiej ziemi, gdzie trwa wiara i Polska.

Do Sanktuarium Świętego Józefa peregrynuje dziś wasza pielgrzymka, w imię życia i w imię rodziny. Polskiego życia, polskiej rodziny. Bo św. Józefa upatrują sobie za Patrona ci wszyscy, co stają murem przy polskim życiu. Są świadomi jego wartości. Wiedzą, że trzeba je chronić, otaczać opieką, stwa-

rzać właściwe warunki jego rozwoju, czuwać nad jego drogą, która wiedzie od poczęcia do naturalnej śmierci. Do tej znamiennej chwili, kiedy otwierają się wrota wieczności, „gdy na spotkanie w progach Ojca domu po Ciebie wyjdzie litościwa Matka”.

„Józef z Nazaretu, który uchronił Jezusa od okrucieństwa Heroda – mówił w tym Sanktuarium 4 czerwca 1997 roku św. Jan Paweł II – staje w tej chwili przed nami jako wielki rzecznik sprawy obrony życia ludzkiego od pierwszych chwili poczęcia aż do naturalnej śmierci”.

Drodzy uczestnicy IX Ogólnopolskiej Pielgrzymki Rodzin Radia Maryja. Przybyliście tu dziś wielką kawałką autokarów z Polski całej. Aby w tym Sanktuarium, za pośrednictwem św. Józefa, przedłożyć Chrystusowi i Jego Matce swoje intencje, modlitwy, aby po waszej podróży, czasem z daleka, nasycić się Chlebem Życia – Eucharystią. Przywozicie ze sobą płon krucjaty modlitewnej Radia Maryja i Telewizji Trwam. Swym zaangażowaniem w wielkie dzieło obrony i ochrony polskiego życia dajecie przekonujące świadectwo katolickiej postawy, obywatelstwa w cywilizacji życia i miłości. Cywilizacji, której aksjomatem jest świadomość, że życie jest najpiękniejszym darem Boga.

W szczególny sposób doświadczyli tego ci, których życie było zagrożone, sponiewierane, dotknięte cierpieniem i wzdargą. Na początku mego słowa przywołuję tych, którzy przez lata tu przybywali, aby Bogu dziękować za ocalenie życia, za możliwość dawania świadectwa o jego wartości. To kapłani, byli więźniowie niemieckiego obozu koncentracyjnego w Dachau. Więźniowie dla imienia Chrystusa i więźniowie dla imienia Polski. Ofiary misterium nieprawości, które objawiło swą szatańską moc na polskiej ziemi w czasach II wojny światowej, także później, w okresie komunistycznej dominacji. Dziś są już w niebieskiej ojczyźnie.

W swych rzymskich latach miałem możliwość spotkać jednego z nich, śp. Ks. Edmunda Winklera. To on odkrywał przede mną obrazy obozowego inferna. Przywozłem pamiątkę po tym kapłanie, doświadczonym misterium nieprawości. Niech znajdzie miejsce pośród innych pamiątek po kapłanach, więźniach Dachau.

II. To w Rodzinie Polska trwa

Umiłowani!

Dziś w kalendarzu Kościoła wspomnienie bł. Marii

Stelli od Najświętszego Sakramentu i jej dziesięciu towarzyszek. Nazaretanek z konwentu w Nowogrodzku, mieście chrztu Adama Mickiewicza. Pracowały tam wśród młodzieży. Z wyroku niemieckiego okupanta 1 sierpnia 1943 roku poniosły męczeńską śmierć w ofierze za aresztowanych członków polskich rodzin i za kapłana. Szły na spotkanie śmierci z modlitwą, pogodą ducha, z pewnością wiary, że za bramą śmierci spotkają Bożą Miłość. To do ich ostatniej godziny można odnieść przesłanie wyrażone w pierwszym czytaniu, które można streścić słowami: „Wszystko jest wasze, wy zaś Chrystusa”. Kościół wy dobył ze skarbcza swego serca męczeństwo tych jedenastu zakonnic. Ukazał je światu. Żyją w chwale błogosławionych.

Wspomnienie sióstr Nazaretanek z Nowogrodzka wpisuje się w refleksje ostatnich dni. 75 rocznica wybuchu II wojny światowej. Jak co roku o świcie modliliśmy się na Westerplatte, tam gdzie padły pierwsze strzały, które rozpoczęły kampanię wrześniową. Dramat przegranej wojny i równie bolesny dramat osamotnienia. Zawiedli alianci, nie dotrzykali traktatowych gwarancji przyjscia z pomocą. W chwili próby zwyciężył egoizm. Rzeczpospolita, która znalazła się w potrzasku, zaatakowana ze wschodu i zachodu, przegrała, ale nie uległa. Polacy nieśli dalej sztandar wolności, na tyłu frontach II wojny. Nieśli go także po 1945 roku, kiedy Polska znalazła się w narzuconym jej sowieckim systemie. Zwyciężeni – niepokonani.

Umiłowani!

Niedawno też wspominaliśmy setną rocznicę Wielkiej Wojny 1914-1918, która przyniosła ojczyźnie Niepodległość. Prowadziły ku niej różne drogi: ufnej modlitwy i zawierzenia Opatrzności, zbrojnego czynu. Pracy, która cywilizacyjnie dźwigała naród. Kultury, co umacniała ducha, wzywała do czynu. Ale prowadziła ku niej jeszcze jedna droga – rodzina. To w niej Polska trwała, kiedy jej nie było na mapie świata, także wtedy, kiedy znowu próbowano ją z tej mapy zetrzeć. To ona otwiera drogę pokoleń ku Chrystusowi, Kościołowi, wartościom polskim. Stanowiła pierwszy uniwersytet wiary, hierarchii wartości, norm moralnych, etyki, obyczajów, tradycji.

W rodzinie młody Polak i Polka uczyli się znaku krzyża, słów pacierza, także, bywało, tego polskiego wyznania wiary: Kto ty jesteś, Polak mały, jaki znak Twój orzeł biały. Rodzina przechowywała pamięć o przodkach, ważnych zdarzeniach. Bywała szkołą życia, wzorem, oparciem, czasem wyspą ocalenia przed zagrożeniami.

Najstarsza generacja, która pamięta czas II Rzeczypospolitej, wspomina jej wielki walor: tożsamość przekazu płynącego od rodziny, szkoły, Kościoła, wojska. Było nim wychowanie ku Polsce, wartościom patriotycznym. Jednoczenie myśli, serc, sumień wokół takich wartości jak wolność, niepodległość, szacunek dla historii, tradycji. Szkoła nie prowadziła walki z wartościami, jakie uczeń przynosił z domu. Nie wносиła zamieszania w świat jego pojęć. Nie podważała i negowała obecności lekcji religii w programie szkolnym.

Pewnie inny byłby bieg polskiej historii, gdyby nie było tamtego pokolenia ukształtowanego w duchu szacunku do państwa, narodu, dziedzictwa historii, wiernego Bogu i Ojczyźnie. Inny byłby obraz Września 39, wojennych lat, woli oporu, odporności na różnego rodzaju pokuszenia, które niósł tamten czas. I inna byłaby powojenna droga, gdyby zabrakło tych ludzi ukształtowanych w duchu Polski Niepodległej, impregnowanych na komunistyczną ideologię, prostujących nie raz ścieżki życia młodych generacji.

Kardynał Stefan Wyszyński, wielki przewodnik Kościoła i Narodu, drogę Kościoła przez trudne powojenne lata osadzał na wspólnocie rodzin: mocnych duchem, Bogiem silnych. Teologii rodziny poświęcał szczególną uwagę. Upominał się o jej prawa, o odpowiadającą na jej potrzeby politykę rodzinną. Ukazywał polskim rodzinom Matkę Jezusową, źródło miłości, czułego serca, współczucia, dobrej rady. Zda się Polskę całą okrywał Jej matczynym, macierzyńskim płaszczem.

Pokojowa rewolta Solidarności już na samym początku swej historycznej drogi upominała się o polską rodzinę. Znalazło to miejsce w tekście Porozumień Sierpniowych. Była tam m.in. mowa o skracaniu czasu oczekiwania na mieszkanie, o wprowadzenie płatnych trzyletnich urlopów macierzyńskich, o zapewnieniu odpowiedniej ilości miejsc w żłobkach i przedszkolach.

Ku rodzinie płynęły myśli i słowa Jana Pawła II. W tylu miejscach i tylu okazjach ukazywał jej znaczenie dla drogi narodu, dla jego dziś, dla polskiej przyszłości, dla wychowywania polskich pokoleń w prawdzie, w przyjaźni z Chrystusem. Bolał, jak wtedy w Kielcach, przemawiając wśród gromów i burzy, kiedy polskie rodziny zapomniały o nakazach Boga, kiedy aborcja znajdowała przystęp do niektórych polskich serc.

W latach stanu wojennego o prawo narodu do Boga, do miłości, do wolności sumień, do kultury i

dziedzictwa rodzinnego upominał się bł. Ks. Jerzy Popiełuszko, syn białostockiej wsi, do której wracał do swych pracowitych rodziców, trzymających z Bogiem. To tam, w szkolnych latach, w środowisku wiejskiej ciężkiej pracy, usłyszał w swym sercu – jak usłyszał nad jeziorem Genezaret św. Piotr Apostoł – Jezusowe słowa: Chodź za mną, odtąd ludzi łowić będziesz. Złowił ks. Jerzy, Męczennik za wiarę, wiele ludzkich serc...

Ojciec Święty Franciszek ustanowił go patronem Solidarności, tej wspólnoty polskiej pracy, która „dlatego tak szybko zadziwiła świat, że nie walczyła przemocą, ale na kolanach, z różańcem w ręku. Przy polowych ołtarzach upominała się godność ludzkiej pracy i szacunek dla człowieka. O te wartości wołała bardziej niż o chleb powszedni”. Woła o nie dalej. Także o lepszy los polskich rodzin, o bezrobotnych, wykluczonych, zepchniętych na margines życia.

W niedzielę 31 sierpnia, w bazylice św. Brygidy w Gdańsku, w 34 rocznicę podpisania Porozumień Gdańskich, ten akt ustanowienia bł. ks. Jerzego Patronem Solidarności został odczytany i wręczony przewodniczącemu Związku Panu Piotrowi Dudzie. Ks. Jerzy wrócił do swoich, orędując za nimi w niebie.

Umiłowani!

Przyszliście tu w imię rodziny i dla rodziny. Szukać Bożego wsparcia i wspomnienia dla jej spraw, dla jej drogi. Przyszedł dla niej w Ojczyźnie niedobry czas. Dla ojczyzny przyszedł też niedobry czas. Mówiło się niegdyś o Rzeczypospolitej w czasach upadku, w XVIII wieku, że stała się papugą narodów. Odrzuciła to, co było jej siłą – własną indywidualność, wierność swoje drodze. Otworzyła się dla rozmaitego śmiecia zatruwającego umysły, wywracającego trwałe pojęcia. Dziś to się nazywa rewolucją kulturową, zasadami społeczeństwa otwartego. Otwartego ku czemu? Ku neopogaństwu? Ku recydywie neomarksizmu w przebraniu ideologii gender? Ku degradacji moralnej? Ku bezkarnym szyderstwom z katolickiej wspólnoty, z zasad wiary, z Kościoła? Ku niszczeniu pozytywnych wzorów życia rodzinnego, a zamiast tego stawianie na piedestale tzw. związków partnerskich, które są kpina i szyderstwem z rodziny? Ku promocji edukacji seksualnej bez kontekstu małżeństwa i rodziny?

Nie można budować ładu społecznego, nie można tworzyć trwałych więzów międzyludzkich, bez poszanowania uniwersalnych, tradycyjnych wartości, bez wiary i bez Chrystusa. Historia XX wieku jest tego bolesnym dowodem. Św. Piotr pokazuje nam

to w Ewangelii, mówiąc: „Całą noc pracowaliśmy i niceśmy nie ułowili”.

Tylko z Bożym błogostawieństwem, tylko w posłuszeństwie Jezusowi i Jego przykazaniom może człowiek osiągnąć trwałe szczęście. Na Twoje słowo – mówi św. Piotr – zarzucę sieci. A gdy to uczynił, zagarnęli tak wielkie mnóstwo ryb, że sieci ich zaczynały się rwać.

Drodzy Siostry i Bracia!

W tych trudnych czasach musimy wszyscy podjąć trud obrony wartości, którymi nasz Naród był silny od pokoleń. Musimy walczyć, choćby trzeba się nam było zmierzyć z całą mądrością tego świata, pamiętając słowa św. Pawła, który dziś nam mówi, że owa „mądrość (...) jest głupstwem u Boga” (1 Kor 3, 19).

Mówimy nasze nie, temu wszystkiemu co polską rodzinę deprecjonuje, obraża, poniża. Mówimy to stąd, z Sanktuarium Świętego Józefa, z miejsca troski, miłości, wierności polskiej rodzinie, jej drodze, jej duchowej sile. To z niej rodzi się naród – wielka rodzina rodzin. Zbyt wiele ten naród doświadczył, aby teraz na jego tkance przeprowadzać obyczajowe eksperymenty. Polska rodzina takich eksperymentów nie chce. Nie chce zalewu antywartości, śmiecia, wszelkiego rodzaju odpadów, które zatruwają polską atmosferę. Ma prawo do godnego pełnienia swej misji wychowawczej, formacyjnej, także religijnej. Dziś i jutro.

Z bólem patrzymy, że do działań wymierzonych w rodzinę wciągane są instytucje państwa. Jeden przykład: rozpoczęcie legislacyjnej drogi ku ratyfikacji Konwencji Rady Europy o przeciwdziałaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej. Jeśli się dobrze przyjrzeć temu dokumentowi widać, że kwestionuje on znaczenie małżeństwa, rodziny, tradycji, czyniąc ich odpowiedzialnymi za przemoc i dyskryminację.

Polisce niepotrzebne są eksperymenty na tkance narodu. Potrzebne jest podjęcie wyzwań z zakresu polityki społecznej. Tych o skali makro. Tych, które są problemami istotnymi, ciężącymi na polskim życiu. Exodus młodych Polaków z ojczyzny, w której zabrakło dla nich pracy. Olbrzymia liczba. Dwa miliony. To przecież straszny ból, krzywda. Regres demograficzny. Polska się starzeje, wymiera.

Wspólnota wiary, szukaj wciąż nowych form swej społecznej aktywności. Domagaj się należnych praw. Egzekwuj je. Przypominaj o swoim istnieniu.

Organizuj się.

Polityce polskiej, samorządom polskim, instytucjom życia narodu potrzebni są ludzie sumienia. Wołał o nich w 1995 roku w Skoczowie św. Jan Paweł II, wzywając do budowania wolnej Polski, opartej na ładzie moralnym. To wołanie nie ustaje. Taka Polska jest wciąż zadaniem – do podjęcia, do wypełnienia.

Wszystko jest wasze ,wy zaś Chrystusa!
Pamiętajcie o tym, Bracia i Siostry!

Ludzie sumienna, otwarci, odważni, niekłaniający się okolicznościom. Jeden z nich Prof. Bogdan Chazan, lekarz sumienia. W czasie debaty o aborcji na początku lat 90 zdecydowanie opowiedział się za jej zakazem. Byliśmy niedawno świadkami jak za wierność swoim przekonaniom, przysiędze Hipokratesa, nakazowi Dekalogu, Chrystusowi został ukarany. Dał świadectwo wierności Prawdzie. Towarzyszy Panu Profesorowi nasze uznanie, Wdzięczność. Dziękujemy że jest z nami. Przed Msza św. wysłuchaliście jego słów. Jesteśmy Panu Profesorowi za nie wdzięczni.

Umiłowani!

Dziecko jest najpiękniejszym darem dla rodziny, dla narodu. Nigdy nie odmawiajmy tego daru – to słowa św. Jana Pawła II. Wypowiedział je tu, w Kaliszu. Dziękował wtedy także tym wszystkim, którzy włączyli się dzieło budowanie „kultury życia”. Wielu z was to czyni. Bóg wam zapłać.

W pierwszy czwartek miesiąca szczególną modlitewną troską pragniemy otoczyć wielkie i ważne dzieło powołań. Prośmy o wierność i wytrwałość w posługiwaniu dla wszystkich, których Bóg powołał do swojej winnicy, by byli odważnymi świadkami prawdy, by w duchu Ewangelii bronili rodziny i jej praw.

W tym miejscu prośmy też o świętość naszych rodzin, bo one są pierwszym seminarium, naturalnym środowiskiem, w którym człowiek uczy się rozmawiać z Bogiem i rozpoznawać Jego wolę.

Dwa dni temu tysiące przedstawicieli młodego polskiego życia rozpoczęło nowy rok szkolny. Niech będzie wzrastaniem ku dobru, wiedzy, także ku wartościom duchowym, ku formacji religijnej.

I jeszcze jedno życzenie. Ku Ukrainie. Trwa tam niewypowiedziana wojna. Niesie śmierć, zniszczenie. To, co tam się dzieje, budzi uzasadniony niepokój. Także o przyszłość naszej ojczyzny, regionu, Europy. Módlmy się do Chrystusa, Księcia Pokoju. Niech ten

Boży pokój zanieś na Ukrainę. Wyciszy niepokój ludzkich serc. Wleje w nie światło swej miłości.

Kto wstąpi na górę Pana,

Kto stanie w Jego świętym miejscu?

Człowiek rąk nieskalanych i czystego serca,

Który nie skłonił swej duszy ku marnościami.

On otrzyma błogosławieństwo od Pana

I zapłatę od Boga, swego Zbawcy.

► Kalisz, 4 września

Abp Sławoj Leszek Głódź Metropolita Gdański w sprawie udziału dzieci i młodzieży w zajęciach lekcji religii

Uprogu nowego roku szkolno-katechetycznego przypominam Rodzicom, aby zatroszczyli się o katolickie wychowanie dzieci i młodzieży poprzez udział w lekcjach religii.

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii we wszystkich typach szkół i przedszkoli postanawia, że w ramach planu zajęć organizuje się naukę religii na pisemne życzenie Rodziców.

Rodzice dziecka mają prawo złożyć do dyrektora placówki oświatowej pisemne oświadczenie o włączeniu nauki religii w zakres edukacji swojego dziecka.

Proszę zatem Rodziców i Katechetów o dołożenie wszelkich starań, aby dyrekcja szkoły, do której uczęszczają Wasze dzieci, ujęła lekcje religii w swoim planie edukacyjnym.

**/-/ + Sławoj Leszek Głódź
Arcybiskup
Metropolita Gdański**

Wychowywać do prawdy

List Pasterski Episkopatu Polski z okazji IV Tygodnia Wychowania

Umiłowani w Chrystusie Panu, Siostry i Bracia, Drodzy Rodzice, Nauczyciele i Wychowawcy, Droga Młodzieży, Kochane Dzieci!

Kilka dni temu w polskich szkołach zabrzmiał dzwonek, zwiastujący początek nowego roku szkolnego i katechetycznego. W ten sposób otworzył się przed nami nowy czas, w którym nie tylko będziemy mogli zdobywać wiedzę o świecie, o sobie i o Panu Bogu, ale także przeżywać radość poznawania Ewangelii i głoszenia jej innym ludziom. Do takiej właśnie radości, płynącej z Ewangelii, zachęca nas Ojciec Święty Franciszek w adhortacji Ewangelii gaudium.

Podobnie, jak w latach poprzednich, w tym miesiącu będziemy przeżywać Tydzień Wychowania. Jego czwarta edycja odbędzie się w dniach 14-20 września i zostanie poświęcona roli prawdy w odpowiedzialnym wychowaniu. Będziemy także podkreślać rolę prawdy w życiu społecznym, narodowym i państwowym jako niezbędnego warunku rozwoju naszej Ojczyzny.

1. Potrzeba uznania obiektywnej prawdy

Pan Bóg na kartach Biblii przypomina nam rolę prawdy i miłości w życiu człowieka. Źródłem tej troski jest miłość Stwórcy do stworzenia, poddawane ciągłej pokusie ulegania kłamstwu, którego ojcem jest „władca tego świata” (J 12,31). Prorok Ezechiel w dzisiejszym czytaniu mówi o odpowiedzialności „stróża domu Izraela” (Ez 33,7) – odpowiedzialności wyrażającej się w wiernym przekazie słowa, pochodzącego z ust Bożych. Znamiennym listem Boga do człowieka jest Dekalog – dziesięć przykazań napisanych palcem Bożym na kamiennych tablicach (por. Wj 31,18). Troska o ich zachowanie włącza się w szczególne zadanie chrześcijanina, który jest nieustannie wzywany do życia w duchu prawdy i miłości. Współczesny świat próbuje narzucić ludziom przekonanie, że nie ma żadnej obiektywnej prawdy, a każdy człowiek rozumie i stosuje ją na swój własny, indywidualny sposób. Co więcej, na człowieka głoszącego istnienie obiektywnej prawdy, według której pragnie on żyć, patrzy się z podejrzliwością, a nawet z lekceważeniem. W takiej sytuacji przestają

obowiązywać wszelkie stałe wartości. Przyjmuje się wtedy, że nie ma żadnych niepodważalnych punktów odniesienia, a zatem wszystko jest niestałe i zmienne. Wobec coraz częstszych prób narzucania tego rodzaju przekonań, Kościół przestrzega przed swego rodzaju „dyktaturą relatywizmu”. Należałoby w tym miejscu przywołać słowa św. Jana Pawła II, który stanowczo przypominał: „W sytuacji, w której nie istnieje żadna ostateczna prawda będąca przewodnikiem dla działalności politycznej i nadająca jej kierunek, łatwo o instrumentalizację idei i przekonań dla celów, jakie stawia sobie władza. Historia uczy, że demokracja bez wartości łatwo przemienia się w jawny lub zakamuflowany totalitaryzm” (Centesimus annus, n. 46).

Warto w związku z tym postawić pytanie: na czym polega wychowanie do prawdy? Polega ono na tym, aby na wszystkich etapach procesu wychowawczego – dokonującego się w domach, w przedszkolach i szkołach – rodzice, nauczyciele i wychowawcy ukazywali wartość odkrywania ostatecznej prawdy o świecie, o człowieku i o Bogu. Ważne jest przy tym, aby pokazywali oni, jak do tej prawdy dążyć i w jaki sposób kierować się nią w codziennym życiu. W ten sposób dzieci i młodzież znajdą się w szkole prawdy i będą wychowywani przez prawdę. Tylko wtedy będziemy mogli z ufnością patrzeć w przyszłość, mając pewność, że dzięki temu ukształtuje się społeczeństwo, w którym ludzie będą kierowali się wewnętrzną uczciwością, prawością i rzetelnością.

2. W szkole Chrystusa – Najwyższej Prawdy

Pełną prawdę o Bogu i o człowieku przekazuje Jezus Chrystus, który mówi o sobie: „Ja jestem drogą i prawdą, i życiem” (J 14,6a). Zbawiciel jest zatem Najwyższym Wychowawcą w szkole Prawdy. On sam bowiem jest Prawdą. To On posiada wyraźnie określony plan wychowawczy, wyrażający się w słowach: „Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie” (J 14,6b). Tym samym wskazuje na cel, do którego pragnie zaprowadzić wszystkich wierzących w Niego. Jest nim dom Ojca. Nie ma bowiem dla człowieka nic ważniejszego niż jego własne zbawienie. Ono jest najwyższą wartością.

Wobec grzechu i kłamstwa Chrystus wzywa nas dziś do braterskiego upomnienia i zgodnej modlitwy (por. Mt 18,15.19). Chrześcijanin pragnący żyć w prawdzie, jest powołany do ciągłej, twórczej przemiany siebie i szukania duchowej siły we wspólnej modlitwie, w której Zbawiciel jest szczególnie obecny. Chrystus, który jest Prawdą, jest przecież także Życiem, daje życie i wzywa do dążenia ku pełni życia.

Święty Paweł w Liście do Rzymian, którego fragment słyszeliśmy w dzisiejszym drugim czytaniu, nawołuje do miłości bliźniego, wyrażającej się w przestrzeganiu przykazań (Rz 13,8-10). To w nich zawarta jest wola Boga – doskonały porządek Boży wobec świata stworzonego. Rozpoznawanie jej to nic innego jak poszukiwanie prawdy.

Tylko życie w prawdzie pozwala właściwie osądzić stan swojego ducha, a zarazem zdobyć się na wysiłek wewnętrznej przemiany. Będzie ona możliwa, jeśli w szkole Chrystusa-Prawdy będziemy Go uważnie słuchać, głębiej poznawać i pozwalając, aby nas prowadził ku pełnej prawdzie o Bogu i o nas samych. Dzieje się to między innymi podczas szkolnej i parafialnej katechezy.

3. Konieczność wychowania do prawdy

Najważniejszą konsekwencją życia w prawdzie, którą ukazuje nam Pan Jezus, jest dążenie do podporządkowywania jej swojego życia. Jak wielokrotnie nauczał św. Jan Paweł II, nie ma wolności bez prawdy. Autentyczna wolność polega bowiem na życiu w świecie prawdziwych wartości i na świadczaniu o nich. Z pewnością nie jest to łatwe! Niejednokrotnie wymaga braterskiego napomnienia i próby „sprowadzenia występnego z jego drogi” jak poucza dziś prorok Ezechiel (por. Ez 33,8b).

Głosząc obiektywną prawdę, musimy mieć świadomość tego, że niekiedy trzeba będzie dla niej cierpieć. Jest to droga, którą kroczyli prorocy Starego Testamentu. Jest to droga, którą w najwyższym stopniu przemierzył sam Pan Jezus. Jest to droga, którą także my powinniśmy podążać. Dla człowieka wierzącego nie ma bowiem innej drogi niż ta, którą szedł nasz Pan, Jezus Chrystus.

Przed wychowawcami: rodzicami, nauczycielami, katechetami i duszpasterzami stoi zatem zadanie stawiania wymagań – najpierw sobie, a następnie własnym dzieciom oraz powierzonym im uczniom i wychowankom.

Dlatego zwracamy się do Was z gorącym apelem: Nie bójcie się prawdy! Dążcie do niej z odwagą i zapałem! Uczcie jej innych! Wychowujcie do niej wszystkich, których Wam Pan Bóg powierzył! Nie dajcie się zwieść namiastkami prawdy czy półprawdami! Brońcie się przed manipulacją ze strony tych, którzy są niechętni Chrystusowi i Jego Kościołowi. Nie oni mają być dla Was wzorami i autorytetami, ale Jezus Chrystus – nasz Pan i Zbawiciel, który oddał swoje życie za prawdę i sam o sobie mówi, że jest „drogą i prawdą, i życiem”. Zdobywajcie umiejętność stawiania w prawdzie o sobie poprzez czysty i rzetel-

ny rachunek sumienia oraz przez regularne przystępowanie do sakramentu pokuty i pojednania! Tylko wtedy poznacie autentyczną radość, wynikającą z doświadczania słów Pana Jezusa: „Poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli” (J 8,32).

Na tę drogę przebywania w szkole Chrystusa-Prawdy i wychowywania innych w prawdzie wszystkim Wam z serca błogosławimy

**Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi
obecni na 365. Zebraniu Plenarnym
Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie**

▶ 10 czerwca 2014 r.

Komunikaty

Zaproszenie do udziału w Pieszej Pielgrzymce z Gdyni do Swarzewa

Zapraszamy do udziału w Pieszej Pielgrzymce z Gdyni do Swarzewa z okazji uroczystości odpustowych w Sanktuarium Królowej Polskiego Morza w Swarzewie, która odbędzie się w sobotę, 6 września br. Pielgrzymka rozpocznie się Mszą św. o godz. 6.00 w kościele pw. Ducha Świętego w Gdyni Obłuzu (ul. Zielona 11 D) i następnie wyruszy na trasę. Dojście do Sanktuarium ok. godz. 16.30.

Serdecznie zapraszamy wszystkich Gdynian i Przyjaciół Pielgrzymki.

**/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancierz Kurii**

**/-/ Ks. Krzysztof Czaja
Kierownik Pielgrzymki Gdyńskiej**

▶ 6 września 2014

Dzień skupienia dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

W sobotę, dnia 6 września br. w parafii pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Gdyni o godz. 11.00, odbędzie się Dzień Skupienia dla

wszystkich nadzwyczajnych szafarzy Komunii św., którzy dotąd zostali wprowadzeni do tej postęgi.

Udział w dniu skupienia jest obowiązkowy. Uprasza się księży proboszczów o przekazanie tej informacji nadzwyczajnym szafarzom Komunii pełniącym tę postęgę.

▶ 6 września 2014

Ogólnopolska Pielgrzymka Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii Świętej do Sanktuarium Maryjnego w Licheniu

20 września 2014 r., (sobota) już po raz siódmy odbędzie się Ogólnopolska Pielgrzymka Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii św., którą organizuje Podkomisja ds. Służby Liturgicznej w ramach Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu Polski.

Tym razem pielgrzymka odbędzie się do Sanktuarium Maryjnego w Licheniu.

PROGRAM

godz. 11.00 – zawiązanie wspólnoty – Bp Adam Bałabuch

godz. 11.15 - Wierzą w Syna Bożego – konferencja Ks. dra Krzysztofa Ora

godz. 12.00 - Msza św. pod przewodnictwem biskupa Stefana Cichego

godz. 13.15 - przerwa na posiłek

godz. 14.00 – Modlitwa różańcowa

Wyjazd szafarzy nastąpi w dniu 20 września o godz. 5.00 spod Kolegiaty Gdyńskiej, a powrót po zakończeniu programu pielgrzymki.

koszt pielgrzymki wynosi 70 zł.
należy zabrać albę

**/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancierz Kurii**

**/-/ Ks. Edmund Skalski
Przewodniczący Komisji Liturgicznej AG**

▶ 20 września 2014

Terminy bierzmowania dla dorosłych

Wydział Duszpasterski Kurii informuje, że najbliższe bierzmowanie dla dorosłych, głównie dla narzeczonych, odbędzie się w poniedziałek, 15 września br. o godz. 17.30 w Bazylice Archikatedralnej w Gdańsku Oliwie oraz w środę, 10 grudnia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu.

Kandydaci do bierzmowania powinni być należycie przygotowani i wyspowiadani w swoich parafiach oraz zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowaną pieczęcią parafialną.

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancelarz Kurii

Zaproszenie Metropolity Gdańskiego na modlitwę dziękczynną za tegoroczne zbiory i pracę rolników

W niedzielę, 8 września br., podczas Ogólnopolskich Dożynek na Jasnej Górze, rolnicy z całej Polski będą dziękowali Bogu za tegoroczne zbiory i prosili

o dalsze błogosławieństwo dla swojej ciężkiej pracy.

Rolnicy zaś Archidiecezji Gdańskiej zgromadzą się na modlitwę dziękczynną w niedzielę, 14 września br. o godz. 12.00 w czasie uroczystości odpustowych w Sanktuarium Maryjnym w Trąbkach Wielkich.

Niech nasze archidiecezjalno-samorządowe dożynki będą okazją by podziękować Bogu i ludziom za wszystko co rodzi nasza ziemia. Proszę także o przybycie delegacji z wieńcami dożynkowymi.

W czasie uroczystości zostaną także wręczone wyróżnienia rodzinom, nadawane przez Kapitułę Promującą Wzorowe Rodziny przy Sanktuarium w Trąbkach Wielkich.

/-/ + Sławoj Leszek Głódź
Arcybiskup
Metropolita Gdański

► 14 września

X Pielgrzymka Służby Liturgicznej Archidiecezji Gdańskiej

Diecezjalne Duszpasterstwo Ministrantów i Lektorów informuje, że 22 listopada br. odbędzie się X Pielgrzymka Służby Liturgicznej Archidiecezji Gdańskiej. Głównymi punktami tegorocznego spotkania będzie Msza św. w Kolegiacie NMP w Gdyni oraz spotkanie ministrantów i lektorów z zaproszonymi gośćmi w Multikinie Gdynia.

Ks. Piotr Tartas
Diecezjalny Duszpasterz SL

► 22 listopada

V Piesza Pielgrzymka z Gdańska do Trąbek Wielkich

Z okazji uroczystości odpustowych zapraszamy do udziału w V Pieszej Pielgrzymce do Sanktuarium Matki Bożej w Trąbkach Wielkich, która wyruszy 13 września br. o godz. 7.00 z Bazyliki Św. Brygidy w Gdańsku. Msza św. odpustowa w Trąbkach Wielkich o godz. 16.00. Powrót do Gdańska autokarem o godz. 18.00.

Do pielgrzymowania zapraszamy wszystkich chętnych a szczególnie uczestników Gdańskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę.

Program:

godz. 7.00 – wyjście z Bazyliki Św. Brygidy (ul. Katarzynki, Igielnicka, Podwale Staromiejskie, U Furty, Grobla IV, Grobla III, Grobla II, Grobla I, Podkramarska, Kramarska, Ławnicza, Słodowników, Żabi Kruk, Toruńska, rondo, Trakt Św. Wojciecha, w prawo w ul. Brzegi, w prawo w ul. Małomiejską, w lewo w ul. Raduńską, Nowiny, Trakt Św. Wojciech).

godz. 8.40–9.20 Kościół Św. Wojciecha (ul. Trakt Św. Wojciecha, Stroma, Raciborskiego, Rondo Starogardzka, Jana Pawła II).

godz. 11.00–12.00 Kościół Św. Jacka w Straszynie (ul. Poprzeczna, Starogardzka).

godz. 13.15–14.00 Kościół Podwyższenia Krzyża w Żu-

ławie Wielkiej

godz. 15.40 dojdzie do Sanktuarium w Trąbkach Wielkich

godz. 16.00 Msza Św. odpustowa

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancelarz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Ławrukajtis
Kierownik Pielgrzymki

► 13 września

Ramowy plan pracy Diecezjalnego Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej

Diecezjalne Duszpasterstwo Młodzieży AG podaje terminy wydarzeń młodzieżowych, aby można było je uwzględnić w kalendarzu planów duszpasterskich parafii na nadchodzący rok szkolny i katechetyczny.

Wszelkie informacje organizacyjne będą przekazywane do parafii przed poszczególnymi datami z odpowiednim wyprzedzeniem.

a. Wieczory Modlitwy Młodych (w trzeci piątek miesiąca)

- 19 września 2014
- 17 października 2014
- 14 listopada 2014
- 17 kwietnia 2015

b. Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę – (14 marca 2015, II sobota miesiąca)

c. 29 marca 2015 – Niedziela Palmowa (Światowy Dzień Młodzieży w archidiecezji)

d. Piesza Pielgrzymkę młodzieży do Sanktuarium w Gdańsku Świętym Wojciechu (w dzień odpustu diecezjalnego – kwiecień 2015)

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancelarz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży

W najbliższym czasie

Odpust narodzenia Najświętszej Maryi Panny Królowej Polskiego Morza w Swarzewie

W DNIACH 06.09.–14.09.2014R.

SOBOTA 06.09.

12:00–Powitanie pielgrzymek: Wejherowo, Gościcino, Reda, Rumia, Luzino, Bolszewo, Góra Pomorska, Gowino, Kębłowo, Nowy Dwór Wejherowski, Ciecchocino, Rekowo, Strzebielino, Kąpino, Orle, Sychowo,

14:00–Msza św.–Reda, Reda -Rekowo, Reda –Ciecchocino, Rumia

16:00–Powitanie pielgrzymek: Łebcz, Strzelno, Starzyno, Żarnowiec, Jastrzębia Góra, Karwia, Leśniewo, Krokowa, Tyłowo, Ostrowo, Wierzchucino,

16:30–Powitanie pielgrzymki z Gdyni, Kosakowa, Pierwoszyzna

17:00 –Msza św.–Gdynia, Łebcz, Strzelno, Luzino, Starzyno, Żarnowiec, Gościcino, Jastrzębia Góra, Kosakowo, Gowino, Strzebielino, Kębłowo, Bolszewo, Ostrowo, Góra Pomorska, Karwia, Sychowo, Wierzchucino, Leśniewo

21:00 –Apel i Msza św. Pieszej Pielgrzymki Kaszubskiej na Jasną Górę

22:30–Procesja różańcowa ze świecami

24:00–Msza św. ku czci Matki Bożej

NIEDZIELA 07.09.

1:00 –5:00–Czuwanie nocne

5:00–Modlitwy za zmarłych i Godzinki

6:00–Msza św. z homilią

7:00–Msza św. z homilią

8:30–Msza św. –parafie z Rumi, Pucka, Mrzezina, Żelistrzewa, Mechowa

9:30–Procesja Teoforyczna do ołtarza polowego

10:00 -Suma Odpustowa pod przewodnictwem Ks. Arcybiskupa Metropolity

12:30–Pożegnanie pielgrzymek

Sakrament pokuty i pojednania

PONIEDZIAŁEK 8.09.

DZIEŃ MODLITW ROLNIKÓW

10:00 i 18:00–Msze św. i błogostawieństwo ziarna siewnego

WTOREK 9.09.

DZIEŃ MODLITW CHORYCH

10:00 i 18:00—Msze św. zudzieleniem sakramentu chorych zudziałem

Ks. Arcybiskupa

ŚRODA 10.09.

DZIEŃ MODLITW RODZICÓW

10:00 i 18:00—Msze św. imodlitwy wintencji rodzin oraz Nowenna do Matki Bożej

CZWARTEK 11.09

DZIEŃ MODLITWKIEROWCÓW

10:00 i 18:00—Msze św. ipoświęcenie pojazdów

PIĄTEK 12.09.

DZIEŃ MODLITW MŁODZIEŻY

10:00—Msza św. za zmarłych

18:00—Msza św. dla młodzieży

SOBOTA 13.09.

DZIEŃ MODLITW DZIECI

10:00—Msza św. i nabożeństwo dla dzieci

18:00—Msza św.

NIEDZIELA 14.09.

ZAKOŃCZENIE ODPUSTU

8:00, 9:30, 11:00 i 20:15—Msze św.

Suma z procesją teoforyczną o godz. 11:00

Archidiecezjalne spotkanie dla katechetów

Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej Gdańskiej zaprasza wszystkich Katechetów Archidiecezji Gdańskiej – księży, siostry zakonne i osoby świeckie – na spotkanie formacyjne, które odbędzie się w sobotę, 20 września br. o godz. 10.30 w Gdańsku Oliwie.

Program spotkania:

I. Archikatedra Oliwska

godz. 10.30 - Msza św. pod przewodnictwem Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia.

II. Aula Jana Pawła II (wykłady)

godz. 12.00 - Ks. dr Karol Zegan - Dyrektor Wydziału Katechetycznego w Kielcach.

godz. 12.30 - Krystyna Laudańska, Dyrektor Wydziału Organizacji i Pragmatyki Zawodowej Kuratorium Oświaty w Gdańsku.

Księży Proboszczów prosimy o przekazanie powyższej informacji wszystkim katechetom pracu-

jącym w szkołach na terenie parafii oraz przypomnienie o obowiązkowej obecności katechetów na spotkaniach formacyjnych.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Tyberiusz Kroplewski
Dyrektor Wydziału Katechetycznego

► 20 września

I Pomorski Festiwal Muzyki Sakralnej „Morenowe Chóralia”

Po raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014.

Do udziału w Festiwalu zapraszamy amatorskie chóry parafialne, które tak jak my, aktywnie uczestniczą w życiu swoich macierzystych parafii, dbają o muzyczną oprawę zarówno niedzielnych Mszy świętych jak i parafialnych świąt oraz wielkich wydarzeń w swoim najbliższym, a może też i nieco dalszym otoczeniu.

Naszym celem jest zintegrowanie tego śpiewaczego środowiska, poznanie chórów podobnych naszemu. Chcemy, abyście zaprezentowali swoje umiejętności przed innymi zespołami.

Będzie to również okazja do dyskusji na temat pracy z chórem, wymiany wzajemnych doświadczeń i po prostu miłe spotkanie pokrewnych dusz. Festiwal nie ma formuły konkursu.

Nie chcemy walczyć o palmy pierwszeństwa, chcemy po prostu zaprezentować swoje umiejętności, mieć radość ze śpiewania na chwałę Pana, a przy okazji satysfakcję z dobrze zaśpiewanego repertuaru.

Niech piękna muzyka sakralna zabrzmie w kościele na gdańskiej Morenie.

Ewa Mazur
dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

► 11 października 2014

Odpust szkolny

Od kilku już lat staramy się, aby wrześniowy odpust Podwyższenia Krzyża św. gromadził na kalwaryjskich wzgórzach społeczność szkolną. Pragniemy w tym świętym i szczególnym miejscu wypraszać obfitość łask na rozpoczynający się nowy rok szkolny.

Także i w tym roku, pragniemy zgromadzić się 13 i 14 września na świętych górach i modlić za nauczycieli, wychowawców, uczniów i ich rodziców.

Dlatego serdecznie zapraszamy do wspólnej modlitwy w kaszubskiej Jerozolimie.

Program odpustu:

Sobota (13 września):

— godz. 1600 Droga Krzyżowa na Kalwarii – początek w kościele klasztorным, a po niej ok. 17.30 Msza św. przy kościele Trzech Krzyży.

Niedziela (14 września):

— godz. 9.15 procesja z Najśw. Sakramentem na Kalwarię, gdzie o 10.00 zostanie odprawiona Suma odpustowa. Przewodniczyć jej będzie o. dr Jozue Misiak OFM z Torunia.

Przybądźmy zatem jak najliczniej na kalwaryjskie wzgórze i wzywajmy orędownictwa Madonny Wejherowskiej w rozpoczynającym się nowym roku nauki!

Z franciszkańskim pozdrowieniem

„POKÓJ i DOBRO”

o. Daniel Szustak OFM – kustosz Sanktuarium

► 13 września

Rekrutacja na studia w Kolegium Teologicznym w Gdyni

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i nauką” (Ewangelii gaudium, 132).

Jednym z niezbędnych elementów pogłębienia wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja intelektualna. Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni zaprasza na studia na następujących kierunkach:

STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia

Etyka

Teologia praktyczna (dla księży)

INSTYTUT KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiara poszukuje zrozumienia”.

Zachęcamy do podjęcia studiów w Kolegium Teologicznym osoby, które pragną pogłębić swoją znajomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza katechetów, nauczycieli, instruktorów poradnictwa rodzinnego, animatorów i liderów ruchów katolickich.

Studia magisterskie i podyplomowe umożliwiają zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach.

Bliższe informacje na stronie internetowej <http://www.gakt.info/> oraz pod numerem telefonu 58/ 661 22 30.

Prosimy o podanie informacji o studiach w ogłoszeniach parafialnych.

Ks. prof. AM dr hab. Jacek Bramorski

Rektor GAKT

Informacja o studiach w zakresie specjalności „Muzyka Kościelna” w Akademii Muzycznej w Gdańsku

Muzyka kościelna jest bardzo istotną częścią europejskiego i światowego dziedzictwa kulturowo-duchowego. Jej zadaniem jest przybliżanie światu wiecznego, Bożego piękna, które budzi w ludzkich sercach radość i nadzieję. Muzyka stanowi integralną część liturgii Kościoła. Dlatego liczne dokumenty papieskie wyrażają troskę o właściwe przygotowanie muzyków kościelnych.

Od 2003 roku w Akademii Muzycznej w Gdańsku, na Wydziale Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościel-

nej, Edukacji Artystycznej, Rytmiki i Jazzu, działa specjalność „Muzyka Kościelna”. Oferujemy studia stacjonarne 3-letnie licencjackie I stopnia i 2-letnie magisterskie II stopnia. Przygotowujemy do pracy charakterze wysoko wykwalifikowanych organistów, kantorów, chórmistrzów i nauczycieli muzyki. Dysponujemy doświadczoną kadrą naukowo-dydaktyczną. Do dyspozycji naszych studentów są wysokiej jakości instrumenty i pomoce naukowe na terenie Akademii Muzycznej i kościołów Gdańska. Możliwość wszechstronnego rozwoju artystycznego zapewnia także studencka ScholaCantorum. Nasi absolwenci podejmują zatrudnienie w charakterze organistów, dyrygentów chórów i nauczycieli. Kandydaci na studia mogą skorzystać z bezpłatnych konsultacji pedagogów Katedry Muzyki Kościelnej.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancierz Kurii

/-/ Ks. Jacek Bramorski
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM

Przygotowania do Świątowych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej

1. Wydział Duszpasterstwa Młodzieży informuje, że spotkanie organizacyjne dla wszystkich zaangażowanych w przygotowania, przygotowujących się do prowadzenia punktów przyjęć młodzieży oraz zainteresowanych, odbędzie się w środę, 17 września br. o godz. 20.00 w parafii p.w. Bożego Ciała w Gdańsku Morenie (ul. Piecewska 9). Prosimy o obecność, ponieważ będziemy omawiali najważniejsze zadania na najbliższy rok.

2. Zgodnie z zaleceniami Konferencji Episkopatu Polski, realizujemy w Archidiecezji program pomocowy dla pielgrzymów z Europy Wschodniej, znany pod nazwą BILET DLA BRATA.

W najbliższych tygodniach wszyscy Księża dziekani otrzymają pakiety, w skład których będą wchodzić:

- książka „Duch JMJ Rio.ŚDM. Świadectwa Katolików z całego świata”
- film na płycie DVD pod tytułem „Cyrenejczycy”, mówiący o peregrynacji Symboli ŚDM w diecezjach.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kancierz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Koordynator Przygotowań do ŚDM

► 17 września

Planowane wydarzenia

Zaproszenie na XIII ogólnopolskie jasnogórskie spotkanie środowiska policyjnego 28 września 2014 roku

W niedzielę 28 września 2014 roku w Częstochowie odbędą się XIII Jasnogórskie spotkanie środowiska policyjnego z całej Polski. Jest to wspólne działanie: Związków zawodowych policjantów, Rodziny Policyjnej 1939, Związku zawodowego pracowników cywilnych policji, rodziny Katyńskiej oraz J. E. Biskupa Polowego Józefa Guzdka - Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji.

Tam u stóp Jasnogórskiej Pani odbędzie się uroczysta Eucharystia z okazji święta św. Michała Archanioła – Patrona Policji oraz 95-lecie powstania Polskiej Policji Państwowej.

W programie spotkania 28 września 2014 r.

10.30 – /zbiórka/ -Plac Biegańskiego przed pomnikiem Józefa Piłsudskiego

10.40 – złożenie wiązanek kwiatów przy pomniku Ks. Jerzego Popiełuszki i oddanie hołdu przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza przy alei H. Sienkiewicza

13.00 – Msza Święta /na wałach/ w intencji środowiska policyjnego koncelebrowana pod przewodnictwem Biskupa Polowego Józefa Guzdka Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji z kapelanami Policji.

Po Mszy św. – przejście delegacji środowiska policyjnego do kaplicy Matki Boskiej Jasnogórskiej o modlitwa przy Cudownym Obrazie Królowej Polski oraz – modlitwa przy płaskorzeźbie „Gloria Victis” w intencji ponad 12 tysięcy Policjantów pomordowanych na Wschodzie.

Następnie w Sali Bł. Jana Pawła II –koncert i uroczyste zakończenie Jasnogórskich Spotkań.

Ks. Prałat dr Bogusław Głodowski
Kapelan Wojewódzki Pomorskiej Policji

Przegląd Pieśni Patriotycznej

Akcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organizuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: „Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II). Celem Przeglądu jest popularyzowanie tradycji śpiewania pieśni patriotycznej i włączenie się w krajowy nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do V Ogólnopolskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, który odbędzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. Diecezjalny Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 października 2014 r. w godz. od 10.00 do 13.00 w kościele przy parafii św. Maksymiliana Kolbe w Gdańsku-Suchaninie, przy ul. Otwartej 1.

Zgłoszenia udziału w Przeglądzie przyjmujemy na „Karcie zgłoszenia” do 15 października 2014 r. Regulamin Przeglądu Pieśni Patriotycznej i inne informacje dołączamy i są one dostępne na stronach internetowych podanych w załącznikach. Serdecznie zapraszamy do udziału i włączenia się do idei zachowania wartości patriotycznych naszej Ojczyzny.

/-/ Jerzy Karpiński
Prezes Akcji Katolickiej AG

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny Akcji Katolickiej

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

► 25 października 2014

Ogólnopolskim Konkursie dla dzieci i młodzieży szkolnej „Napisz Błogosławionemu Księdzu Jerzemu Popiełuszce, jak dzisiaj zło dobrem zwyciężasz”

Dla upamiętnienia 30-rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, Akcja Katolicka w Polsce i Telewizja Polska S.A. przystępuje do zorganizowania Ogólnopolskiego Konkursu dla dzieci i młodzieży szkolnej pod hasłem: „Napisz Błogosławionemu Księdzu Jerzemu Popiełuszce jak dzisiaj zło dobrem zwyciężasz”.

Celem konkursu jest przybliżenie postaci ka-

piłana, męczennika, wielkiego patrioty, społecznika, obrońcy godności człowieka, a poprzez ten aspekt – kształtowanie postaw chrześcijańskich i patriotycznych młodego pokolenia.

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów wszystkich typów szkół, w trzech grupach wiekowych, związanych z etapami edukacyjnymi: szkoła podstawowa, gimnazjum, szkoła ponadgimnazjalna.

Finaliści konkursu wezmą udział w programach TVP.

Regulamin Konkursu podaje strona internetowa Instytutu Akcji Katolickiej Archidiecezji Gdańskiej (www.ak.diecezja.gda.pl).

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież do udziału w konkursie i upamiętnienia postaci wielkiego Polaka.

Jerzy Karpiński
Prezes Archidiecezjalnego Instytutu AK

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny AK

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Nauki przedślubne 2014/2015

Przygotowanie bezpośrednie do Sakramentu Małżeństwa

PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA
81-365 Gdynia, ul. Armii Krajowej 46, tel. (58) 661 51 92, e-mail; nspj@diecezjagdansk.pl
Nauki przedmałżeńskie obejmują cztery spotkania – łącznie osiem tematów i odbywają się w każdy wtorek o godz. 18.00 w Auli Akademickiej.

Pierwsze spotkanie

Życie katolickie budowane na fundamencie przykazań Bożych i Sakramentów – spotkanie przeprowadzi Ks. Kanonik Piotr Szamocki
Sakrament Małżeństwa – spotkanie przeprowadzi Ks. Proboszcz Władysław Pałys

2.09.2014;	30.09.2014;	28.10.2014;
2.12.2014;		
3.02.2015;	3.03.2015;	31.03.2015;
28.04.2015;	26.05.2015.	

Drugie spotkanie

Miłość małżeńska – spotkanie przeprowadzi Ks. Kanonik Gerard Kaczyński

Ewangelizacja życia zadaniem dla małżonków i rodziców katolickich – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Stanisław Kreft OFM Conv.

09.09.2014; 7.10.2014; 4.11.2014;
9.12.2014;
10.02.2015; 10.03.2015; 7.04.2015;
5.05.2015; 2.06.2015.

Trzecie spotkanie

Rodzina wspólnotą życia i miłości – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Adam Sołdek SJ

Czystość w służbie miłości małżeńskiej – spotkanie przeprowadzi Ks. Prałat Edmund Skalski

16.09.2014; 14.10.2014; 18.11.2014;
16.12.2014;
17.02.2015; 17.03.2015; 14.04.2015;
12.05.2015; 9.06.2015.

Czwarte spotkanie

Małżeństwo i rodzina w sytuacji kryzysowej – spotkanie przeprowadzi Ks. Prałat Henryk Lew Kiedrowski

Styl życia rodziny chrześcijańskiej i jej tradycje – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Eugeniusz Leśniak CSsR

23.09.2014; 21.10.2014; 25.11.2014;
23.12.2014;
24.02.2015; 24.03.2015; 21.04.2015;
19.05.2015; 16.06.2015.

W miesiącach: styczeń, lipiec, sierpień
nie ma nauk przedślubnych.

Koncert Magdy Anioł

S erdecznie zapraszamy na koncert Magdy Anioł, który odbędzie się w sobotę, 27 września 2014 r. o g. 16 w rumskim Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych. Koncert będzie częścią uroczystości związanych ze Świętem św. Archaniołów, które będziemy obchodzić w Kościele 29 września. W lutym przeżyaliśmy w naszej parafii uroczystą peregrynację figury św. Archanioła Michała. Z tego powodu chcielibyśmy w szczególny sposób przeżyć zbliżające się święto.

Organizatorami wydarzenia są: Parafia NMP WW

oraz Diakonia Ewangelizacji Ruchu Światło-Życie.

Ponieważ chcemy, by finanse nie były ograniczeniem w dotarciu do dobrej muzyki i wartościowych treści, wstęp jest darmowy. Dzięki temu na koncert będą mogły przyjść całe rodziny, także te liczniejsze i te uboższe.

Jednocześnie potrzebne są pieniądze, aby pokryć wszystkie koszty organizacyjne.

Na stronie anielskikoncert.net opisane są szczegóły tej nietypowej kwesty. Liczy się każda kwota. Wszyscy dobrodzieje otrzymają odpowiednie upominki. Naszym celem jest nie tylko zebranie pieniędzy, ale przede wszystkim pobudzanie chrześcijan do troski o Boże dzieła.

Katarzyna Leszczyńska
tel. 602636405
Fundacja Światło-Życie

► 27 września

Jubileusze

30 sierpnia;

Państwo Elżbieta i Edward Listewnik – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demptowie).

5 września:

Państwo Ewa i Ryszard Galas – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demptowie).

6 września:

Państwo Zofia i Alojzy Żywiccy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. MBNP w Gdańsku-Brętowie).

7 września:

Państwo Joanna i Tomasz Pokrzywniccy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha Świętego w Sopocie).

20 września:

Państwo Zofia i Jerzy Bisewscy – 30-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Biskupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

21 września:

Państwo Maria i Zygmunt Bartczak – 60-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Bi-

skupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

4 października:

Państwo Jerzy i Janina Gohlike – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Kostki w Gdyni).

10 października:

Państwo Krystyna i Klemens Gierszewscy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).

11 października:

Państwo Maria i Zdzisław Baryła – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demprowie).

25 grudnia:

Państwo Danuta i Jan Resmer – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przymorzu).

W mediach

Radio Plus

NIEDZIELA

7.00

Radiowy przekaz Mszy św. z kościoła św. Brygidy w Gdańsku.

7.50

„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybiskupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbardziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.

9.00-10.00

„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zaproszonymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania,

ważne wydarzenia z zakresu kultury, religii i obyczajowości.

Telewizja Gdańsk

Magazyn katolicki „Droga” w TVP Gdańsk pod redakcją Jolanty Roman-Stefanowskiej. Najbliższa emisja w niedzielę 14 września 2014 roku o godz. 18.00. Powtórka programu w poniedziałek dnia 15 września o godz. 19.30. Następny Magazyn Katolicki „Droga” będzie emitowany w niedzielę dnia 28 września 2014 r.

Radio Gdańsk

Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki)

„Gość Niedzielny”

Zapraszamy do lektury gdańskiego wydania tygodnika „Gość Niedzielny”.

► ks. Rafał Starkowicz - „Być jak Dyduch czasów pokoju”. ZHR. - Harcerze zawsze szli z Ojczyzną i robili to, co było potrzebne. Dzisiaj nie musimy walczyć z karabinem w rękę, ale musimy się bić o wartości, które są dla nas ważne - mówi hm. Artur Nowak, komendant Pomorskiej Chorągwi ZHR.

► Krzysztof Gilewicz - „Półwysp dobrych dźwięków”. - Muzyka to jedna z najpiękniejszych sztuk. Starożytni uczeni mówili, że ma ona wielki wpływ na duszę ludzką - mówi ks. infułat Stanisław Zięba, wikariusz biskupi ds. nadzwyczajnych.

► Jan Hlebowicz - „Kompania braci walczy o życie”. - Przekaz płynący z fotografii jest szokujący, mocny, bezdyskusyjny. Uświadamia odbiorcy, że nazywanie aborcji przerywaniem ciąży jest eufemizmem. Aborcja to morderstwo - mówi Jarosław Mackiewicz z FCKG.

